§ 22 *Omnis multitudo]* Livius xxxi. 84. ‘Nihil tam incertum, nec tam inestimabile est, quam animi multitudinis.’ *Cellar.*

Fertur] *Mss. adfertur, vel affertur:* leg. *aufertur.* Noster viii. 13. 16. ‘Impetu amnis ablati sunt.’ Ovid. Met. i. 306. ‘Crura nec ablato prouunt velocia cervo.’ *Heinsius.*

§ 23 *Alacer clamor]* Vide ix. 2. 30. *Cellar.*

Aquaretque gloria] Membranæ, ut aquaret; minus bene. *Modius.*

§ 24 *Speciem multitudinis]* Simile strategema Eumenis adnotat Diodorus xix. 37. et scriptores vitæ, cum Polyæno iv. 8. 4. Ignibus accensis speciem auctorum aut manentium castrorum objectam hosti reperies apud Liv. xxvii. 44. 7. et alibi passim. *Freinsh.*

§ 25 *Lux appetebat]* Sæpius jam idem monui, semper in editis apparebat esse, ubi in similibus locis appetebat constanter membranæ referunt. *Modius.*

Sed metuens, an] Impudenter impudentes correctores, qui nobis hic obtrudere postulent ut traditur, vel, ne-

que enim hac parte etiam ipsis satis convenient, non traditur, cum solem istum videntem Deum dejerare habeam, neutrum a Curtio esse, sed ab eo, qui voluit notare, non frustra dubitate Anctorem, unde factum sit, ut profugerint Oxydracæ, et Malli, quippe caussam ejus rei a nullo traditam esse hactenus. *Modius.* Novi ex Tacito aliisque alternantem hanc locutionem. Nec ea Curtium usum negem, sed nec tam asseverate cum Modio affirmem: qui quidquid juret, a correctoribus intrusa ista, vel ut traditur, vel non traditur, non persuadet omnino mihi, propter sequentia hæc maxime, Certe avios montes, et impeditos occupaverunt: quas melius herent, ita nexa oratione: sed hanc traditur, metune, ac oborta seditione inter ipsos, profugerint barbari; certe avios montes, &c. Acidalius. Sed metuens] Aliæ edit. addunt, sed non traditur, metuens, quod eliminandum censuit Palmerius cum Modio; defendit Acidalius, et sane tolerari potest. Habent quidam, sed ut traditur, ex quo Acidal. sed hanc traditur: placet, si etiam facias profugerint. Freinsh. Ut traditur] Glosa est. Vid. Acidal. vel lege, sed utrum metu an seditione. Vide nos ad Ovid. Fast. vi. 435. *Heinsius.* Ut traditur] Ita nempe volunt et codices et multæ editiones, sed glossema esse persuadet et vennstior et elegantior dicens genus, si omittatur: et certe sensus ipsi nullus est hoc modo, itaque vel legendum est hanc traditur, vel omnino expungendum; nam talia millies intrusa aut omissa sunt a libriis in optimis scriptoribus, ut nunc hoc loco; quia nihil magis frequentatum, quam ‘incertum,’ ‘dubium,’ ‘in ambiguo est,’ ‘traditur,’ et que sunt talia multa, in suspensa oratione his particulis adjungi. Noster iv. 15. 12. viii. 6. 21. Justin. xl. 6. 3. Florus i. 1. 12. ii. 14. 3. iii. 8. 8. Sed omissio dubitandi verbo hæc particula ne an hic pro sive poni videa-

etur. Sic Cicero de claris Oratoribus, ‘Paucis antequam mortuus est, an diebus an mensibus.’ Virgilium vide Georg. I. 25. et seq. et sic Aen. I. 138. ‘An Phœbi soror, an Nymphaeum sanguinis una Sis felix?’ atque ita responderet Græco ἡ, εἰ δὲ μῆ. Snak.

§ 26 *Oxydracarum*] Negat Arrian. VI. 2. 18. ‘Infortunium hoc in Oxydraciis Alexandro obtigisse communis opinio est: quod tamen apud Mallos, liberam Indorum gentem, accidit. Nam et urbs Mallorum erat, et a Mallis ictus fuit Alexander. Porro stauerunt quidem Malli Oxydracis sese conjungere, atque ita prœlium inire, sed Alexander itinere per arida et siticulosa loca facto eos preverterat, priuquam aut Malli Oxydracis, aut Oxydraciis Mallis adjumento esse possent.’ Inter eos qui apud Oxydracas hoc accidisse tradunt, est etiam Lucianus Dial. Mortuor. XIV. 14. Appianus Civil. lib. II. sub fin. L. Aemilius, qui vocat ‘Oxydracas,’ et Stephanus in ‘Οξυδράκαι, et Pausanias in Atticias. Verum Plutarch. cap. 110. et de Fort. Alex. I. 1. et II. 29. item Strabo, scribunt in Mallis hoc esse gestum. Freinsh.

§ 27 *Admovebat*] Forte admovebatur. IX. 5. 25. ubi manus omittunt Msa. IX. 9. 7. ‘spes admovebatur.’ Heinrius. *Admovebat*] Sc. se, quam Petronianam phrasin annotat Cl. Burmann. ad Satyric. ejusdem cap. 86. nam sic apud Terent. Eunuch. V. 3. 3. ‘Move vero ocius te, nutrix, moveo, video, sed nihil promoves.’ De hac Ellipsi in multis activis vide Sanctii Miner- vam IV. 3. et ibid. Cl. Perizonium: sic apud Tacit. de Mor. Germ. cap. 37. legunt quidam ‘Ne Parthi quidem sepius admovevere.’ Sed Lipsius et Pichena reponunt ‘admonere.’ Vide J. F. Gronovium Observ. IV. 21. Snak.

Ne committeret] Istud committeret absolute dictum volebat eruditissimus Vir ad Albinum Capitolui, ut in

glossis *Committere*, συμβάλλειν μάχην. Sed cum hic sequatur vox *obsidionem*, ad ipsam committendi verbum referri videbatur. Numquid antem scripsit Curtius, *monere cepit, (ut) omittaret, aut certe differret obcidionem?* Freinsh. Ne inchoaret, ut Aen. V. 113. ‘Et tuba commissos medio canit aggere ludos.’ ‘commisso,’ id est, inchoatos. Conjeciebat Freinshemins forsan legendum esse, *ut omittaret, aut suppressa conjunctione, movere cœpit, omittaret, quod etiam Tellierio non displicet.* Cellar. Recte, inchoaret: addere poteris Cl. Burmann. ad Val. Flacc. VI. 81. Snak.

§ 28 *Demophontia*] Plutarchus in Alexandro hunc Cleomantia vocat: Πιθόμενος δὲ διατιλέσθι ἀνεκοινωτὸ τοῖς μάντεσιν, Ἀριστοδρόφ καὶ Κλεόμαντος τῷ Λάκωνι. Aut etiam Demophoon quidam mensis præfектus Alexandri, qui, ut refert Laërtius in Vita Pyrrhonis, ἐν σκιᾳ θάλαττο, ἐν ἥλιῳ δὲ ἐφῆγον, *Ad umbram calefiebat, in sole vero rigebat.* Popma. *Demophonta*] Sic etiam vocat Diodor. XVII. 98. Cleomantes Plutarchi cap. 80. hoc, opinor, nihil pertinet. Freinsh.

Dubitem] Dubium, alii. *Modius*.

§ 30 *Angusta muri corona*] Summitas muri angusta erat, nec pennis et ceteris intervallis, ut in aliis solebat, distincta. Cellar.

§ 32 *Magnitudinem periculi*] Membranae voce addita legunt, *magnitudinem telorum periculi pudor vicit; sed non capio, quis hic ejus usus esse possit, nisi etiam alia intentur, de quo iudicent alii.* *Modius*.

§ 33 *Pro se quisque certat*] Leg. certant. Heinrius. Et ita sane melius sequentibus respondent. Snak.

CAP. V. § 1 *Jamque lavam, qua clypeum ad ictus circumferebat, lassaverat*] Quis lassaverat? Alexander. Quia re? circumferendo clypeum: sic potest locus accipi: suspicor tamen, lassaverant scripsisse, ac retulisse ad hostes. Scheff.

Ille rem ausus] Nam Alexander hic temeraria audacia nimium proiectus vere βαφοκίνθυνος fuit, (ut auctor est Arrianus,) hoc modo, ὁστρατηγοῦ ταῦτα, ἀλλὰ στρατιότου εἶναι, *Non hac ducis, sed temerarii militis esse.* Strabo vero, Philostratus, alii hoc non factum apud Oxydracas, sed Mallos volunt. *Loccenius.*

Incredibilem] De eximio Coclitis Horatii facto Livius 11. 10. 11. ‘*Rem ausus pīns famae habituram ad posterōs, quam fidei.*’ Ovidius in Epist. Paridis vs. 60. ‘*Vera loquar, veri non habitura fidem.*’ Sic enim lego: vulgo, ‘*vero non hab. fidem.*’ Seneca Epist. xciv. 51. ‘*Duæ res plurimum roboris animo dant, fides veri, et fiducia: utramque admonitio facit.*’ Nam et creditur illi,’ &c. Sic explicat, quid sit ‘*fides veri,*’ ipse Ovid. Fast. III. 662. ‘*nostras perve- nit ad aures Fama, nec a veri dissidet illa fide.*’ Freinsk.

Ad famam (temeritatis)] Huc referri potest illud Senecæ de Benefic. I. 13. de Alexandro, ‘*cui pro virtute erat felix temeritas.*’ Snak.

§ 2 *Namque] Vox nihil, ab ineptis correctoribus intrusa.* Sic cohoret oratio, *rem ausus incredibilem, in ur- bē hostium se immisit;* nec habet illud, quem, quem *ille rem ausus,* &c. unde se sustentet, nisi perperam inserita removeas. Freinsk. Concinnior connexionis verborum submoto hoc vocabulo. *Cellar.* Hæc quoque pugna descriptio, ut tædiosæ hyperboles exemplum, exagitatur a Cl. Clerico Judicii VIII. 6. Snak.

Saltu semet immisit] Male narrat Orosius III. 19. ‘*cum murum ascen- disset primus, vacuam civitatem ra- tus, solus introrsum desiluit.*’ Melius tamen auctore suo Justino XII. 9. 5. ‘*Ad urbem eorum ducit. Quam desertam a defensoribus cum de mu- ro, quem primus cepérat, animadver- tisset, in urbis planiciem sine ullo satellite desilit.*’ Si enim hoc verum,

unde illi hostes, qui statim ‘*cum eum solum conspexissent, undique concur- rant?*’ Vedit absurditatem Orosius, et lenivit, non sustulit: nec enim credibile est quidquam evenisse, unde vacuam urbem putare potuisse Alexander: parco cetera persequi, nec vacat. Alexandri autem factum, quo auctore nescio, sic recenset Fol- gos. III. 2. 6. ‘*Cum effractis scalis cum duobus tantum remansisset comitibus, quamquam multis acceptis vulneribus, numquam de se hostibus dedendo verbum fecit, sed ut erat confossus, a muris saltu ad suos se recepit.*’ Porro temeritatis eam ob causam arguitur ab amicis apud Arrian. ex Nearcho VI. 2. 29. a Philip- po apud Lucian. Dial. Mortuor. XIV. 15. et ab Hegesippo v. 19. ubi hæc res non incommodè exponitur. Notandum etiam quod Enatathius ad Homer. Iliad. E. 4. scribit, Indos aspectu desilientis territos recessisse paullisper, ex splendore armorum, non hominem quemdam, sed spectrum in eos ferri arbitrati. Quod ex Plutarchi cap. 110. desumptum est. Freinsk.

§ 4 *Vetusta arbor]* Arrianus et Plu- tarchus scribunt muro arcis appli- cniæ corpus Alexandrum (et ita Orosius, ‘*muri obice posteriora tutatns*’) Justinus, truncò propter murum stan- ti. Diodorus conciliat: ‘*A dextra,*’ inquit, ‘*arborem radicibus muro ad- fixam a sinistra murum ipsum pro munimento habnit.*’ Loccen.

De industria] Effectu facultatis sive, ut solet hæc vox de rebus mun- tis et sensu parentibus adhiberi a Nostro et aliis, quorum copiam fac- ciente docti ad Florum II. 8. 1. Snak.

Ne circumiri posset] Numquid hæc ex superiorib[us] temere repetit? vi- dentur. Freinsk. Tria verba, ne cir- cumiri posset, haud dubie e margine in sermonis seriem irrepererunt. Nam numero præcedenti Curtius meminit, regem ‘*stantem in iis pugnau-*

ne circumiri posset, fortunam providisse.' Jam fortunæ auxilium declarat, commemorans, vetustam arborem haud procul muro stetisse. 'Hojus,' ita pergit, 'spatiose stipiti corpus applicuit.' Lector quispiam intelligens, huc respexit Curtium, cum ante dixit, 'Fortunam providisse, ne rex circumiri posset,' hæc eadem margini adlevit. Quæ librarius moleste sedulus in contextum sermonis recepit. His scriptis evolvens Freinshemium, deprehendo, idem et illi in mentem venisse, eique tria hæc verba e superioribus repetita videri. *Hermann. Glossamat. Dcc. III.*

§ 5 *Nam quum unum*] Iterum præter morem suum liberales membranæ, etsi non lubenter in eam partem peccant, *nam cum cominus unus procul tot manus peterent*: inepte, et parum ad mentem Rufi nostri. *Modius.* *Unum*] Plutarch. cap. 110. 'Assisterant ei Peucestas et Limnaeus,' qui Nostro 'Timaeus,' quasi statim a principio ipsi adfuerint: quod et similis vero. Nam et Arrian. vi. 2. 12. narrat, in eadem scala post Alexandrum statim adscendisse Peucestan, Leonnatumque et Abrean. deinde ceteros festinantes pondere suo rupisse scalas. *Freinsh.* *Unum*] *Mss. cominus*: forte *eminus*, ut x. 7. 18. *Heinsius.*

§ 7 *Saxa perfregerant*] Sic solent nempe 'lapides' in ejusmodi descriptionibns augeri; nam pro iisdem sumuntur apud Nostrum III. 4. 11. 'obrui potuisse vel saxis.' vi. 11. 38. 'dato signo, saxis obruerunt.' Phœdr. III. 2. 'alii onerant saxis.' Sic 'lapides et saxa' fundis Balearum accommodat Florus III. 8. ut passim alii. *Snak.*

Gravia genua] *Gravata*, libri scripti. *Modius.*

§ 9 *Egre jam*] Idem, quos dixi, libri, non *ægre*; verum omnino abesse debet illud non. *Modius.*

Sagittam (*namque, &c.*) *Nescio quid*

bic turbent membranæ, in quarum aliis ista (*namque Indis, ut antea diximus, hujus magnitudinis sagittæ erant*) non sunt, in aliis variant. Nescio, inquam, nescio, quid hic lateat: tantum paullatim, de eorum quæ semilunulis inclusi, etsi huc facere videantur, sinceritate addubitare occipio. *Modius.*

Namque Indis] Forte, *namque his Heinsius.*

Hujus magnit. sagittæ] Vide supra ad VIII. 9. 28. Xenophon. 'Αράβων. lib. IV. de Cardchis: 'Arcus ternum fere enbitum habebant, sagittas, binis enbitis longiores. Nervos, emissuri sagittas, versus imam partem arcus tendebant, pedem sinistrum applicantes: sagittæ ipaos clypeos et loricas penetrabant.' *Freinsh.*

Infigeretur] *Infigeret*, libri editi. *Modius.*

§ 10 *Ad spoliandum*] Iterum editi, ad *exspoliandum*. *Modius.*

§ 11 *Injicere corpori suo*] Membranæ, quæ ut injiceret corpori suo manus, sic, credo ultimi, &c. inepte, si quid aliud. *Modius.*

Subjecto mucrone] Rectissime *subjecto*; an dannes tamen, quod alienibi memini videre, *subrecto*? Acidalins. Ego quoque divinabam *subrecto*: adjutus non absimili loco Statii XI, 568. 'Utque super stantem, pronumque in pectore sensit, Erigit occulte ferrum.' *Freinsh.*

§ 12 *Ad connitendum*] Eadem adhuc membranæ, et postquam adeo nihil supererat virium; non multo melius. *Modius.*

Ne sic quidem] Legendum ergo in Galtero: 'Sed neque sic proferre potens venerabile corpus.' Raderus citavit, *Sed neque se*, &c. Ipsum auctorem nancisci non potui: quod magnopere optabam, saltem ut viderem, an ad supplenda Curtiana fragmenta præsidii aliquid inde peti potuisset. *Freinsh.*

§ 14 *Tandem Peucestas*] Hunc om-

nes testantur *Alexandro* periclitanti adstitisse. Plutarchus cap. 110. Arrian. vi. 2. 12. Diodor. xvii. 99. De Leonnato non omnes consentiunt, ut nec de Abrea Dupliario. De Aristone nulla apud alias mentio in hoc *Alexandri* discrimine, aliqui inter primos etiam *Alexandri* duces, qui infra x. 6. 16. de creando rege dixit sententiam. *Raderus*. *Peucestes Alexandri Magni servator* hinc appellatur Plinio xxxiv. 8. 23. Meminit ejus solius in hoc negotio Julianus in Cœsaribns. *Freinsh.*

Vestigia persequens regis] Peccant in distinctione libri vulgati, et legunt, muri *vestigia persequens, regi supervenit*; in speciem recte, re vera pessime. *Modius*.

Muri vestigia] Forte, *Fastigia*. Heinsius. Optime Heinsins, credo; nam sic ix. 4. 30. murum descripsit, ‘cujus corona angusta’ quidem, sed ‘non pinnae sicut alibi fastigium ejus distinxerant.’ *Snak.*

§ 15 *Mortis solarium*] Pergunt impressi, morti solarium supervenisset *ratus*; et mox pro *subinde*, subit hinc; ac panilo post hinc pro huic: omnia, ut verbo absolvam, male. *Modius*. *Subinde*] Utcumque de aliis alii statuerint, mihi non mutandum finisse videtur hinc. At tergmina ista verbi supervenit repetitio me offendit. *Acidius*.

Timæus: et paullo post Leonnatus: hinc Aristonus] Arrianus Timæi et Aristoni non meminit, sed Peucestem, Alceam, et Leonnatum, qui antequam scalæ rumperentur, in murum evaserant, refert, nese e muro in urbem, qua regem prostratum cernebant, conjecuisse. Plutarchus auctor est, Alexandrum duobus tantum comitatnum armigeris Peuceste et Lymæo, quem Curtius Timæum vocat, intra mœnia fortiter contra barbaros dimicasse. *Popma*. *Aristonus* ‘*Αριστόνος Πειστάον Πελλαῖος*. Arrian. vi. 5. 9. ubi inter corporis custodes

numeratur. Apud Sabellicum viciose ‘Aristonina.’ Diversus ab hoc Ariston Pœnonum præfetus supra iv. 9. 24. -Compositum nomen est, ut *Μεγιστόνος*, Plutarch. Arato cap. 51. Eodem nomine statnarius apud Pausan. pag. 332. 20. *Freinsh.*

§ 16 *Timæus*] Plutarcho cap. 110. est ‘*Lynnæus*,’ et Orat. de Fort. Alex. ii. 29. ‘*Lemnæus*.’ *Freinsh.*

§ 18 *Submisserat clypeum*] ‘Palladis Iliacæ scuto interjecto, regem protexerat,’ Arrian. vi. 2. 8. et 13. Detraxerat id templo Minervæ, cum primum in Ilinm venisset. Arrian. i. 5. 9. Ceterum festinabundns, ut apparet, Sabellicus, ex hoc Curtii loco male intellecto, scripsit: ‘*Timæo et Peucoste cadentibus, duos reliquos graviter vulneratos*.’ Cui tamen eodem libro in distributione provinciarum post *Alexandri* mortem Babylonios evenisse tradit. *Freinsh.*

§ 19 *Terruisset alios*] Vide Gruter. Discurs. ad Tacit. cap. 11. *Freinsh.*

Periculi omnis] Aptius hoc, quam omnes, quod vulgo est. *Modius*.

§ 21 *Ptolemaum*] Appellatum *Zerîpa*, servatorem, quod regem objecto scuto protexisset. Stephanus de urbibus in voce ‘*Οξύδρατοι. Leccentius. Ptolemaum*’ In eo autem præcipue mihi errasse videntur, qui *Alexandri* res conscripserunt, quod *Ptolemaum* Lagi F. una cum *Alexandro* et *Peucesta* scalam descendisse scribant, jacentemque objecto scuto protexisse, ideoque *Ptolemaum* *Soterem*, id est, servatorem, a militibus appellatum finisse: quum aliqui *Ptolemaeus* ipse scribat, se huic pugnare non interfuiisse: sed eo tempore copiarum ducem adversus alios barbaros pugnasse,’ Arrian. vi. 2. 28. ubi monet historicos, ut sint in tradendis rebus diligentiores. At enim Pausanias in Atticis pag. 10. tradit *Ptolemaum* ‘*Alexandro in Oxydracis periclitanti præ cunctis regis amicis auxilio fuisse*’ *Raderus*. Stephanus

in Ὁξερδαῖς utramque opinionem tangit. L. Ampelius decus id Ptolemeo tribuit. Freinsk.

Clitarchus et Timagenes] De quibus eruditiss. Ger. Vossius de Historia Græcis, I. 10. et 24. qui et in egregio illo opere memoriae prodidit reliquos historias Alexandri scriptores, quorum ego quoque catalogum contexeram, sed gandeo u tanto viro meam esse occupatam operam. *Loccenius.* De utroque simul Quintilian. X. 1. ‘Clitarchi probatur ingenium, fides infamatur. Longo post intervallo temporis natus Timagenes, vel hoc est ipso probabilis, quod intermissam historias scribendi industriam nova laude reparavit.’ Clitarchus autem comes fuit expeditionis Alexandri, quod volunt probare ex Diodor. Sic. II. 7. *Cellar.*

Non refragatus] Abest non a membranis, et potest abesse, ut videatur ridere Clitarchum et Timagenem Curtius, atque haec εἰρωνικῶς dicat: de cetero de hac re ita Plutarchus libro priore περὶ τῆς Ἀλεξάνδρου Τύχης ἢ Ἀρετᾶς. Εἰ δὲ μὴ Πτολεμαῖος ὑπέρσχε τὴν τάλπην, Λυμνάος δὲ πρὸ διοῦ μυρίοις ἀκατήκοας βάλεσι κτενεῖ, ἡρεψας δὲ θυρῆ καὶ βίᾳ Μακεδόνες τὸ τεῖχος, θετάφος Ἀλεξάνδρου τὴν βάρβαρον ἐκείπτη καὶ ἀνθυμογενέσθαι. *Modius.* Non abesse potest tantum, sed debet omnino, istud non: quod si nec membranis abfuerisset, tamen ego expnisisem: ironiam esse vel scilicet particula satis ostendit. Tam hic timidus antem repente factus Modius, ut alia sæpe dubia aut nulla causa, hoc non ausus sit, adeo magna, adeo certa! membranis maxime jubentibus, quarum alias nimis apud eum celebre imperium. *Acidalius.* *Non refragatus]* Acidalius exturbat non; ego retinendum judicem, nisi membranis absit. Non enim opus est, ut ironiam sensipiemur, quoties occurrit vocula scilicet: interdum enim est serio valde affirmantis pro certo rem ita se ha-

bere: ut apud Cic. Epist. Famil. XIII.

26. ‘Peto igitur a te, tanto scilicet studio, quanto intelligis debere me petere,’ &c. Eadem notio vocis ‘videlicet’ in corrupto loco Livii XXIII. 12. 14. ‘Hostium cepi bina castra, prædæ videlicet plena: et commatum, frumentum et pecuniam date.’ Legendum: prædæ videlicet plena et commatum: frumentum et pec. date: nec vero historici gravitatem ejusmodi ironiam decent. Similis est locus Livii XXXIV. 15. 10. ‘Cato ipse, handsane detrectator laudum snarum, multos cæsos ait, numerum non scribit.’ Freinsk. *Refragatus]* Cogitandum, an non verior sit lectio refragatus; si hoc verum fuisset, non obstatisset ipse glorie suæ, nec negasset se tum fuisse præsentem. Scheff. Leg. refragatus. Heinsius. Hanc medelam addere jam voluit huic loco Tan. Faber Epist. I. 15. et sic fera locutus est Noster VIII. 1. 82. ‘Quum animo videretur imperaturus, si finem procaciter orto sermoni Clitus impuneret, nihil eo remittente magis exacerbabatur.’ Sed plane necesse non est, invitis codicibus; nam involvit qualemque futurum hoc præteritum, et sic passim: hoc vult; qui refragatus non fuisset, si ita res se haberet. De sensu autem temporia futuri in præteritis vide disputantem cum Cl. Ursino præstantissimum J. Perizonium ad Sancti Minervam I. 13. 8. sic apud Florum III. 6. 12. ‘Sed quia oppressi erant, ausi videbantur, ubi etiam probante Cl. Grævio Nic. Heinsius malebat ‘ausuri.’ Snak.

Tanta componentium] Arrianus VI. 2. 29. de hac ipsa re: ‘Haec mihi per digressionem dicta sint, ut in tantorum facinorum et casuum expositione posteri plus diligentiae adhibeant.’ Eadem querela Tacit. III. 19. 5. ‘Adeo maxima quæque ambigua sunt, dum alii quoquo modo audita pro compertis habent; alii vera in contrarium vertunt: et gliscit utrumque

posteritate.' Et iv. 11. 6. 'Mibi tradendi arguendique rumoris caussa fuit, ut claro sub exemplo falsas auditio[n]es depellerem,' &c. Sic Thucydides i. 4. 2. Freinsk. Tanta componentium] Curtii hæc verba in partes vocat Cl. Clericus, ut alios auctores increpet, quum Curtius elegantiam sermonis, non ἀκρίβειαν narrationis spectaverit. Jud. cap. vii. § 26. Snak.

§ 22 *Lignum sagitta*] Editiones, *lignum hastæ*; sed duum cubitorum sagitta læsum fuisse ita graviter Alexandrum, paulo ante dictum est. Modius. Blancardus ad Arrian. vi. p. 397. describi vult *sagitta*, pro *hastæ*, ut tum Noster antea n. 9. tum ceteri scriptores omnes, Diodorus, Plutarchus, Arrianus, Justinus appellaverunt. Cellar.

§ 25 *Critobulus*] Hunc Arrianus Critodemum nominat. Ego auctoritatem Curtii et Plinii secutus, Critobulum legendum censeo, quem inter alios etiam ex Philippi patris medicis Alexander in hac expeditione secum habuit. Critobulum vero medicum ex Æsculapii stirpe inter eos Plinius refert, qui variarum artium scientia erit uentre. VII. 37. 'Magna et Critobulo fama est, extracta Philippi oculo sagitta, et citra deformitatem oris curata orbitate luminis.' Popma.

Critobulus] 'Critodemus' Arriano vi. 2. 17. ubi Philippus Acarnan, qui in Cilicia ad Tarsum curaverat Alexandrum? supra III. 6. 1. an extinctus interim, an clinicam tantum, non vulnerariam professus? alii enim medicorum ophthalmici, alii clinici, alii vulnerarii, raro unus omnes medicinæ partes profitebatur aut exercebat, uti nec hodie: ubi Osthanes? de quo Plinius xxx. 1. 21. 'Non levem et Alexandri M. temporibus auctoritatem addidit professioni secundus Osthanes, comitatu ejus exornatus, planaque, quod nemo dubitet, orbem terrarum peragravit.' Sed Philippus

Acarnan etiam vulnerarius uit, ut ex iv. 6. 17. apparet. Sed postea existinctum credo: quando nulla amplius ejus mentio. Raderus. De Osthane quod ait, dupliciter fallitur: nec enim eum medicum fuisse dicit Plinius, sed magum: nec de ipso ultima verba Plinii, 'orbem terrarum peragravit,' accipiunda; sed de arte seu professione magis: quod sequentia clamant. 'Exstant itaque et apud Italas gentes vestigia ejus,' &c. Sed ad Critobulum revertimur: ejusque nomen secundum Popmam ex Plin. vii. 37. 2. affirmamus: 'Magna et Critobulo fama est extracta Philippi regis oculo sagitta, et citra deformitatem oris curata orbitate luminis.' Philippo id acciderat in obsidio Methone apud Diodor. xvi. 34. Justin. vii. 6. 14. hunc igitur etiam ex paternis medicis secum duxerat Alexander. Freinsk.

Admoveri metuebat] Iterum editiones, manus admovere metuebat: tui iudicii, lector, rem facio. Modius.

Sed in tanto, &c.] Scribe cum vulgaris reliqua, et sic interpange: sed in tanto periculo territus, manus admovere metuebat, ne in ipsis caput parum prospera curationis recideret eventus. Lachrimantem eum ac metuentem et sollicitudine propemodum exsanguem rex consperxerat: quid, inquit, quod tempus expectas? Acidalius. *Admovere*] Forte, se admovere; vel, artem admovere. Heinsius. Vide ad cap. 4. hujus libri n. 27. Snak.

§ 26 *Quam primum hoc dolore me liberas*] Alexander sine metu præbuit corpus, dum Critobulus spiculum evelleret, satius esse putans, ut ait Æschylus, εἰσδράξει θαύμα, "Η τὰς ἄρδας ἡμέρας πόσχειν κακῶς. Alii Perdiccam memorant, quum medicus urgente necessitate non adesset, jubente Alexandro ense vulnus rescidisse telumque extraxisse. Popma.

§ 28 *Quæ semel continerent*] Sententia; eos non opus habere aliis, a qui-

bns teneantur, qui se ipsos citra ipsorum ministerium possint continere: sed in Ms. est *contineret*, unde prope suspicor scripsisse Curtium, quia *semet contineret*, cum generalius prolata sententia non statim necesse sit, ut ad Alexandrum applicetur. *Scheff.* Haud dubie operarum vitium est in citato loco, cum nulla sic habeat editio, et voluit tantum corrigerre Schefferus *continerent*, in *contineret*, ideoque capiendum est qui *semet continerent*, sed manifesta mutare nolui. *Snak.*

[*Prabuit corpus*] Quis neget etiam optimæ notæ libros interdum fallere, cum hoc loco Colinei editio, cætero-qui facile omnium sine controversia optima et correctissima, referat, *sine motu prabuit corpus curæ*. Cassa glans. *Modius.*

§ 30 *Regiam obsedit*] Est ἀκύπορος frequentissimum in Curtio, quo ‘Regia’ pro tentorio regis dicitur; cum certum sit subauditum ‘domum,’ quæ vox Latine de tentorio a nemine dicatur. Paulus Diaconus, ‘Regia, domus ubi rex habitat.’ Præstisset ergo dicere semper regium tentorium, aut prætorium. *Clericus Judicij VIII. 11.* *Regiam*] Est hoc quoque ἀκύπορος exemplum Viri Cl. Judicij de Curt. VIII. 11. ‘qno Regia pro tentorio regis dicatur, quum certum sit subintelligi ‘domum.’’ Fateor sane primitus *Regiam* maxime dictam de domo regia, sed pernega ‘domum’ semper intelligi: passim enim de tota dicitur arbe, in qua rex habitat. Immo et de insula Ovid. Heroid. Ep. VI. ‘Nec sensis Αἴτως Regia Lemnos erat,’ h. e. Αἴτως non erat rex Lemni, non habitabat in insula Lemno, nea insula Lemnos non erat ipsius regia sedes. Sed et apud Poëtas passim Diis, velut Jovi et Plutoni ‘regia’ tribuitur. Sic ‘Regia cœli’ apud Petron. et de totis inferis apud Ovid. Heroid. Ep. II. ‘Et pulsata nigri regia cœca Dei.’ Sed duo pro-

pria ex Ovidio adferemus. Etenim ille Amor. III. 6. 6. Tiberinum flumen inducit loquentem ad Iliam, ‘tibi regia nostra patebit;’ quæ illa regia in aquis et flumine? nempe qualiscumque locus, in quo Tiberinus singitur agere, vel sedem fixisse: disertius etiam de antro apud eundem Met. XII. 210. ‘Duxerat Hippodamen audaci Ixione natus, (h. e. Piritheus,) Nubigenasque feros positis ex ordine mensis Arboribus tecto discumbere jusserset antro. Hæmonii proceres aderant, aderamus et ipsi, Festaque confusa resonabat regia turba.’ Vides hic antrum clarissime vocari ‘regiam;’ sed dicet V. Cl. Poëtis talia concedi posse, non Historicis. At vero etiam apud hos ‘regia’ absolute occurrit passim sine ulla ad domum aut locum certum relatione. Tacit. Ann. XI. 19. ‘Callistus prioris quoque regiae peritus,’ h. e. qui cognoverat quoque aulam Caligulae, et ejus aulæ artes. Et XIV. 13. ‘Determinus quisque, quorum non alia regia secundior existit,’ sc. Neronis. Livius XXXV. 18. Philippi quondam amicus, ‘nuper relicto eo secutus opulentiore regiam Antiochi.’ Sic ergo ubicumque Alexander moras agebat, sive in stativis castris, sive in tabernaclo ubicumque exstructo, sive in oppidis, ibi erat ‘regia Alexandri,’ tanto magis, quia nullum utique in Asia certum habebat ‘regia’ locum, vel sedem perpetuam. Sed ut liqueat disertius, neque e castris et tabernaculis neum Linguae aut optimos Auctores, non magis quam Curtium exclusisse ‘regiam.’ Livius II. 12. ad Porsennam in castris, quum obvideret Romanum, ex persona Mucii Scævolæ, ‘Ferrum hostemque in vestibulo habebas regia.’ Nempe sicuti ipse in castris eum occidere voluerat Mucius, sic ‘trecentos’ ait ‘conjurasse juvenes, ut in illum eadem hac via grassarentur:’ quid ergo aliud ista est regia,

quam tentorium regis, quod in Curtio tantopere ut *καύπος* notatur? sed, quid, dices, intelligitur sub 'regia' istoc sensu? potest enimvero intelligi 'aula,' quæ est ubique, ubi rex est, vel 'sedes;' sed neque opus, ut intellecti substantivi tanta istic habeatur ratio, quam talia adjectiva per continuum fere Ellipsis substantivi sui acceperint ipsa paulatim substantivi speciem et unum, atque ideo, neque ac vera substantiva, varia recipient epitheta, ut quum dicitur, 'Regia dives,' 'regia prior,' &c. sed et patet hujus rei veritas ex illa ipsa voce, quam V. Cl. mallet 'regium' substitutam. 'Præstitisset ergo,' ait, 'dicens semper prætorium:' dixit ita plus semel Curtius, sed neque altera, quam magis decebat Alexandrum, Regem quippe et pins quam Prætorem, abstinuit. Certum autem, illam esse adjectivam quoque. Nottissima sunt, 'Prætorius Vir,' 'Prætoria cohors,' 'navis,' 'porta:' 'Prætorium jus,' 'tabernaculum,' &c. certum etiam est, 'Prætorium' absolute positioni notare 'tabernaculum' Prætoris, seu summi ducis, et hoc sub illa voce intelligi: sed vel sic, cum accepisset speciem substantivi, cœpit adhiberi etiam de rebus a tabernaculo prorsus discrepantibus, nempe de domo in urbibus provinciis, in qua Prætor provinciæ habebat, quam tunc non 'Præatoria' absolute, sed 'Prætorium,' vel 'domus Præatoria,' dicebatur. Sic Cicero Verrina v. 12. 'Adfertur nuntius Syracusas, curritur in Prætorium, quo istum (Verrem) e convivio reduxerant paullo ante mulieres.' Sed et ruri villæ, seu recessus rustici illustrium hominum passim item 'præatoria,' ut notum est, vocantur. Quapropter sicuti in his nulla habetur ratio 'tabernaenli,' unde tamen ortus ille 'Prætorii' tamquam substantivi usus, sic recte 'regia' etiam de antro, immo et de tentorio regis dicitur,

quam esset regibus pro regia domo.
Perizonius Curt. Vind.

Certiorem spem] Sive, certiore *spe salutis* ejus in castra se retulerunt. Acidalius. Videtur non necessaria mutatio. Castra autem intellige, quæ ad urbem erant, ne confundas cum iis, quæ ad confluentes Aceainis et Hydraotis apud Arrianum vi. 2. 26. Freinsk. Malo, certiore *spe* et se retulerunt, et sic Acidalius; improbat Freinsheimer. Heinicus.

CAP. VI. § 1 Famam mortis sua] Alter paullo Arrian. vi. 2. 27. Diodor. xvii. 99. hanc etiam inter causas numerat seditionis a Græcis concitatæ, quæ seq. cap. exponitur. Freinsk.

§ 2 Ne quies perivalide] Hæc sic male scribabant, et interpungebant codices vulgati: secundo deinde amne defluit aliquantum intervalli a cetera classe, præcipiens ne quies corpori inválido adhuc necessaria, &c. Modius.

§ 6 At Craterus] Apud Arrian. vi. 2. 29. 'Nearchus auctor est, amicos qui eum deducebant factum ejus reprehendisse, quod se tanto discrimini pro exercitu objecisset: neque enim id ducis, sed militia officium esse.' Eadem Snidas in Αλέξανδρος, ex Arriano. Confer simillimum locum Lucani v. 680. 'Circumfusa duci flevit, gemitique snorum Et non ingratit incessit turba querelis: Quo te dure tulit virtus temeraria Cæsar?' &c. Freinsk.

Ut nunc est tibi viliis, nos esse sollicitos] Jam olim suspicionem hansi, quam neque dum rejicio penitus, etsi minus teneo firmiter, insita, et insulta bina ista esse vocabula, *tibi viliis*. Sic enim absolute loquebantur, et est locutus alias Curtius: 'ut nunc est' v. 5. 10. 'Hi qui modo ad opem petendam ex tenebris, et carcere procedere erubuimus, ut nunc est, supplicia nostra, quorum nos pudeat magis, an poniteat incertum est, ostentare Græciæ velut latum

spectaculum cupimus.' Ubi item boni interpretes addiderant, 'ut nunc simplicitas nostra est.' *Acidalius.* *Acidalius* τὸ τῇ *vili* expungit, putatque sufficere, ut nunc est, probatque simili loco Curtii v. 5. 10. *Freinsh.* Male Acidalius delet tibi *vili*, paullo post, 'patere nos queso alio modo esse viles tibi.' *Heinsius.*

§ 8 *Macedonia columnæ*] Sigebergenses membranæ, *Macedonicum lumen*. Malo prins, sequitur 'ac sidus.' *Modius.* Terent. Phorm. II. 1. 57. 'Columen vero familiæ,' et sic Cicero in Verr. lib. v. sic Val. Flacc. I. 117. 'socius columnæ carinæ' Hercules: etiam 'columnæ Thessaliam' Pelens apud Catull. in Epithal. Thetidias. *Snak.*

Tot ciriū animas] Quæ omnes unius spiritu trahuntur. Silius IV. 103. de Cryxo Celtaurum rege 'Una spes anima, tantusque peperderat ardor.' Cic. pro Marcelli. cap. 7. 'Quis est omnium tam ignarus rerum, tam ruidis in republ. tam nihil umqnam nec de sua, nec de communi salute cogitata, qui non intelligat, tua salute contineri suam, et ex unius tui vitam pendere omnium?' De eodem Lucan. v. 685. 'Cum tot in hac anima populorum vita salusque Pendeat, et tantus caput hoc tibi fecerit orbis, Sævitia est, volnisse mori.' *Freinsh.*

§ 10 *De Persidis regno*] Crimen hoc fortunæ facit Plutarchus de Fort. Alex. II. 28. quem vide. est enim prolixus locus. *Freinsh.*

Qui si adhuc de Persidis regno cum Dario dimicares, et si nemo vellet, tamen ne admirari quidem posset, &c.] Velut in Ixionis rota versatus et vexatus in hoc sum loco. Acumen ejus diu, et intente quæsivi. nullus inveni: subestque fortasse nullum istis quidem, ut nunc legimus, verbis. nam emendatione me tandem haud infelicitè expedisse videor, atque ita statuo totum de integro rescribendum: *Qui si adhuc de Persidis regno cum Dario di-*

mices, et si nemo vellet, tamen admittere quidem posset, tam promita esse te ad omne discrimen audacia: (nam ubi paria sunt periculum et præmium, et secundis rebus amplior fructus est, et adversis solatium maius:) tuo vero capite ignobilem vicum emi quis ferat, non tuorum modo militum, sed ullius etiam gentis barbaræ, qui tuam magnitudinem norit? Quid mutaverim et quare, intelligens lector facile videbit; cui non opus est omnium omnes rationes reddi: qui has hoc loco per se non videat, ei minus etiam est opus: quippe qui ne sic quidem sit visurus, et quis adeo facem accendendam cæco potest? *Acidalius.*

Ne admirari quidem] Nemo quidem vellet, ut periculis te exponeres: nec tamen, si faceres, miraretur. quippe cogitaret non iniquum esse, ut magnum ob præmium magnum etiam periculum susciperetur. Nihil ergo mutantum: nec Acidalio credendum, qui pro ne admirari, reponebat admittere. *Freinsh.*

§ 11 *Ignobilem vicum*] Melioris: nam nrbs munita erat, eaque capta arx munitor restabat, quæ regem in tantum conjecit periculum. *Celler.*

Novit] Acidalius *norit*, rectius. *Freinsh.*

§ 12 *Cogitatione rei*] *Cogitationem rei* Coloniensis scriptus codex, quod non improbo. *Modius.*

Ad invicti] Vulgo erat, *Eloqui timo invicti corporis spolia inertissimas manus fuisse avecturas*, parum bene, ut mihi quidem videtur, quare ex membranarum scriptura, quæ erat, *Eloqui timo ad invicti corporis spolia inertissimos manus fuisse injecturos*, &c. hoc feci, immutatis leviter duabus literis, quod excusum est. *Modius.*

Spoliæ] *Leg. spolio.* *Heinsius.*

Nisi te interceptum] Sic 'interceptus alter consulim,' Florus II. 2. Et 'interceptam tempestate victoriam et triumphum periisse,' Idem ibid. n. 32. adde Cl. Dukerum ad eum locum,

et ad eumdem Florum III. 4. 4. Snak.

§ 13 *Ne admitteret*] Amitteret, membranae, quod aliquem quidem, sed tamen minus commodum sensum habet. *Modius.*

§ 14 *Obscura pericula*] Obscura bella editiones; sed illud magis convenit. *Modius.*

Ad ea serva] Adhuc vulgo, *ad ea serva pericula*; inepte; et quod facile appareat de glossa manare. *Modius.*

§ 15 *Exsatiate*] Membranae Sigebergenses, ex sauitate, quae heic nibili voces sunt. *Modius.*

Saluti sua, id est, publica] Ita recte scripti libri quidam, nbi male et minus concinne alii omnes, ‘saluti sua item publice parceret.’ *Modius.*

§ 17 *Piissimi*] Hanc vocem M. Tullius princeps eloquentia a toto Latio proscriptis Philipp. III. ‘Tu porro,’ inquit, ‘ne pios quidem, sed piissimos queris, et quod verbum omnino nullum in lingua Latina est, id propter tuam divinam pietatem novum inducis.’ Barbarus ergo noster Curtius? si barbarus Antonius, aequalis Ciceroni; barbarus Seneca declamator, et filius declamatoris, nou multo posterior, aut deterior. de Brev. Vitæ. ‘Quod utrumque et piissime et fortissime tulusit.’ Et ‘Principis piissimi recreat clementia.’ Frequentius apud Ausonium hanc vocem reprehendas, et siquid etiam Apuleius auctoritate valet, ‘Piissimis sacrorum arcanis.’ Valla certe mavult dicere, ‘piissimus quisque,’ quam ‘pius quisque.’ Intrepide ergo, inquit libro de componenda Epistola Despauterius, iis uteatur, ut ‘piissimus,’ a quibus Seneca et alii non abhorrent. Non est ergo pro barbara ducenda vox ‘piissimus,’ nec barbarus Curtius. Landatur etiam a Grammaticis Livius, apud quem tamen ego hanc vocem nondum observavi. *Raderus.* Usi sunt Florus, Fabius, alii. Vide Voss. Art. Gramm. de Anal. II. 27. Marci-anus JC. in XLVIII. 1. de Her. Inst.

‘Filius mens impiissimus.’ *Loccen. Piissimumque*] Adi, si placet, Curas Postiores, quibus usum hujus verbi non antiquissimi vindicamus. *Cellar.*

Vos diu frui] *Vobis* referant editi, sed enjus temeritatis sit, membranarum imperium in simili re non sequi? *Modius.* *Vos diu frui*] Offensus credo Grammaticens rescripsit, ut *vulgo* est editum, *vobis frui*. *Modius* ex membranis, *vos frui*. Non ignoro ego junctum hoc verbum cum quarto subinde casu, sed perraro: chartæ Constantienses Chirographæ *vobis*, non *vos* habent, et ut, quod sentio, dicam, malim ego cum Cicero *vobis*, quam cum prisca Celiis aut Plautis cum quarto casu jungere. *Vobis* reor Curtium dixisse, scribamus ergo deinceps, *vobis fruar*, non *ros*, et comicos casus comicis relinquamus. *Raderus.*

§ 18 *Et mea: qui quidem*] Turbant omnia Sigebergenses membranae, in quibus est: Ceterum non eadem est cogitatio eorum, qui pro me mori optant. Meam quidem hanc benevolentiam vestram virtute meruisse me judico; quam quidem ego lectionem Delphos ad Apollinem alegandam censeo. *Modius.* Satis hic magnifice de se Alexander, nec pro cetera modestia, qua est in oratione hac, ut conditione argumenti, ut non parum dubitem, an sic scripserit Noster. Accedit, quod in MSS. sit diversitas, aliaque habeant *meam* quidem, alia *meam* et *quidem*. Puto igitur scripsisse Nostrum: Ceterum non eadem est cogitatio eorum, qui pro me mori optant, et *mea*, qua quidem hanc benevolentiam vestram meruisse me judico. Considera, et liquebit, nihil aptius potuisse dici: Quod autem vocabulum *virtute* insertum, id factum ex glossa, qua quis explicabat illud *qua*, cum ignoraret ad cogitationem esse referendum. *Scheffer.* *Meruisse*] Forte, emeruisse. Heins.

Sed perennitat] Sed gloriae editiones, quod tamen non sive placet. *Modius.* *Sed gloriae*] Pal. I. non jam

atatis spatio, quam gloria. Et num quid ita scripsit Curtius? Freinsh.

§ 19 *Licuit paternis opibus]* Hic quoque secutus est auctorem generis Achillem: qui cum fatum suum ex matre didicisset, ut vel inglorius ad extremam senectutem pervenire posset: vel magna gloria compos, sed brevis ævi foret; elegit gloriam: Paria Curtianis his dixit apud Arrian. v. 4. 11. ‘Quidnam magnum ac memorabile in vita egissemus, si desides in Macedonia satis habuissemus, laboris expertes, domos nostras tueri?’ Confer Maximum Tyrium Dissert. xxxv. Freinsh.

Per otium corporis] Forte, per otium ac torporem; vel torpores; vel per otiosem torporem; sed malo per otium torpere, expectare. Noster iv. 3. 16. ‘Tyrii desperatione torpebant.’ Heinsius.

Ne pigrí quidem] Sallust. Jugurth. lxxxv. 30. ‘Ignavia nemo immortalis factus.’ Freinsh.

Non annos meos] Cestius apud Senec. Suas. vi. ‘Si ad desiderium populi respicis, Cicero, quandoque perieris, parum vixisti: si ad res gestas, satis vixisti: si ad injurias fortunæ et præsentem Reip. statum, nimium diu vixisti: si ad memoriam operum tuorum, semper victurus es.’ Ad eam formam Sen. Epist. LXXVIII. 34. ait ex Posidonio: ‘Unum diem hominem eruditorum plus patere, quam imperiti longissimam ætatem.’ Ubi Lipsium et Muretum consule. Sic etiam Agricola Taciti XLIV. 3. ‘Quantum ad gloriam, longissimum ænum peregit.’ Mamertinus in Gratiar. Actione cap. 14. ‘Itaque grandævum jam imperium videbitur his, qui non ratione dierum, aut mensium, sed operum multitudine, et effectuarum rerum modo Juliani tempora metientur.’ Idem sensus in his Martial. x. 53. ‘Invida quem Lachesis raptum trieteride nosa, Dum numerat palmas, creditit esse senem.’ Freinsh.

Addo locum pulcherrimum Ciceronis pro Marcello cap. 8. Snak.

§ 20 *Imperium]* Credo Pal. 1. recitus habere, *Orsus a Macedonia, imperium Græcia teneo.* Freinsh. *Imperium, Græciam]* Leg. ex MSS. Pal. 1. *imperium Græcia.* Heins.

Mædisque] Qui hoc loco *Mædi*, seu *Mædi?* (nam litera duplice, seu diphthongo vox *Mædi* hic, ut in editione Coloniensi Allobrogum recte per *æ*, *Mædi* expressa est, scribebunda, non simplici *e*, ut distinguamus illos a *Mædis Asiaticis* ad mare Caspium sitis) nulla horum *Mædorum* apud ullos scriptores, qui de Alexandro tradidere, in Græcia, vel Thracia, vel Macedonia, vel Europa mentio est. Tacent Arrianus, Plutarchus, Siculus, Justinus, aliique omnes. Nec tamen hic gratis posita est a Curtio. Non tacet hos ipsos *Mædos Stephanus περὶ Πόλεων. Μαύδοι, Θρονος Θράκης πλησίον Μακεδονίας, δι τούτων μεταβάντες τών εἰς Μακεδόνας Μαύδοβίθυνοι ἐκλήθησαν, τὸ θύμικὸν Μαύδικον καὶ Μαύδικη.* Cosmographus quoque Ptolemæus in tabulis Europæ, et iiii. 11. hoc laudat, ‘versus Macedoniam,’ inquit, ‘et Ἑγεννητοῦ mare similiiter præturus, στρατηγίᾳ, sunt *Mædica, Drosica, Cœletica.*’ Confirmat hic Stephani et Curtii locus valde nostri Jac. Saliani sententiam in Ecclesiasticis Annalibus veteris testamenti mundi Ann. 198. n. 24. p. 175. qui *Mædos* hos a *Mædi* tertio Japeti, seu Japheti filio, Noachi nepote deducit. Nihil ergo Macedonici, et Europæi *Mædi* ad illos Caspianos, quos postea tamen, trajecto Hellesponto, et victo Dario, etiam imperio suo subjicit. Non advertit hoc Glareanus, ut et multa alia præterit. Erit tamen fortasse, qui volet pro *Mædis*, *Mæsis* reponere. *Mæsoi* enim seu *Mysos* Pomponius Mela inter Thraces ponit. Ego sinceram Scripturam servo, et *Mædis* retineo. *Raderus. Mædisque]* Nulla horum apud ullos scriptores, qui de

Alexandro tradidere, mentio est, Raderro teste. Esse autem Thracie gentem hoc nomine Macedoniam vicinam, ex Stephano et Ptolemao III. 11. notum. Vide etiam Ortelium. Verum de his sermonem esse Curtio non videtur: cur enim post totam Thraciam, unius nationis vocabulum nominet? Quare potius hic legerim, *Mæsicus*; quæ gens vicina Triballis, et armis virisque valida: quamquam Raderus *Mædi* retinendos arbitretur. *Freinsh.* *Mædi*] Stephano gens Thracie, Macedoniæ vicina, unde ‘*Mædica præfectura*’ dicitur Ptolemao III. 11. sed obscurior hæc fuit, quam ut seorsum memoratam esse credi posset, etiam ‘*Thracie*,’ quæ præcessit, mentione comprehensa. Itaque Freinsheimio *Mæsis* placet, cui Tellierius opponit, quod ita nec Triballi, ut pars Mæsorum memorari distincte potuerint. Veram clarios Triballi, quam *Mædi*, et digni bellorum gloria, ut ceteris Mæsis non præferrentur modo, sed etiam opponerentur. *Cellar.*

Adiuatur] *Mss. subluitur*; hoc verbo utitur Martialis, ut ‘*subluto podice*.’ Et lib. vi. ‘*sublnere inguina*.’ Columella v. 32. ‘*bis in die subluitur aqua calida*.’ *Heins.*

Alium orbem] Qui ultra Oceanum situs est, quod ex Anaxarchi philosophia habuisse videtur. Flesse enim dicitur Alexander, quom ex hoc infinitos mundos esse audisset, e quibus ipse nondum unum subegerit. Plutarch. de Anim. Tranq. verum ita quo quod Juvenal. Sat. x. 188. exprobravit: ‘*Unus Pellæo juveni non sufficit orbis*.’ *Cellar.*

§ 21 *Ex Asia in Europæ]* Dum Jaxartem Tanaïni esse ratus est, de quo errore pluribus verbis neque semel ad lib. VII. commentati sumus. *Cellar.*

XXVIII. atatis annum] Non ergo convenit Iustinus XI. 1. 9. cui ‘*viginti annos natus*’ regnum orditur,

nec Raderus Prolusion. cap. 7. qui hoc gestum in vigesimum nonum Alexandri annum conjicit. Chronologos consule. *Freinsh.*

Terrarum orbis] *Regnum orbis libri scripti. Modius.*

§ 22 *Dabo nobilitatem]* Aristippus Dionysius ‘*jussit in convivio infimum omnium acenimbere*: hic Aristippus nihil offensus, Hunc, inquit, locum, o rex, illustrare vis ac honorificum reddere; significans non locum reddere hominem viliorum; sed ex dignitate hominis, honorem addi loco.’ *Rader.* ex Aristippo Laertii c. 18. Sic Cato nescio quod vile manus; Socrates carcerem cohonestavisse dicuntur. Sic Epaminondas ‘*Telearchian ad magnam dignitatem ac majestatem evexit*.’ Plutarch. in Præcept. Reip. Gereundæ cap. 37. De locis obscuris per opera bellica nobilitatis supra ad 1v. 9. 9. ‘*Nobilem sua clade facturus*.’ *Freinsh.*

Aperiam terras] Id quoque præstitit. Nam ante ejus expeditionem India, et quæ circa sunt, vix fando Græcis cognita. Plutarchum et Strabonem non uno loco testes sibi habet. *Freinsh.*

Multam prius] *Multa prius alii, sed malo legere, ut excusum est. Modius.* Non divinare licet, quid *multam* inter et *longam vitam* differentia sit, dubium etiam, an satis Latine ‘*multa vita*’ dicatur. Quare conjecturat Tellierius post *multam* excidisse aliquid, ut *famam*, mallem ego *gloriam*. *Cellarius.*

§ 23 *Et jam nos laudis]* Iterum libri manu exarati, *Nondum farnientem sequimus gloria laudis*; et jam nos satietas cepit? *Modius.*

§ 24 *Nondum editimus]* Quæ nondum attigimus libri editi. *Modius.*

§ 25 *In theatro]* Ad ostium ejus casus, Diodor. XVI. 96. ‘*occupatis*’ ejus ‘*angustiis*’ a Pausania, ut loquitur Justin. IX. 6. 9. *Freinsh.*

Plares a suis] Saturninus apud Vo-

piscum c. 10. ‘Nescitis, amici, quid mali sit imperare; gladii et tela nostris cervicibus impendent; imminent haastū undique, undique spicula: ipsi custodes timentur, ipsi comites formidantur.’ Sulpicius Ciceron. Epist. ad Famil. iv. 12. de necce M. Marcelli: ‘Cui inimici propter dignitatem pepercerant, inventus est amicus, qui ei mortem afferret.’ Exempla dicatae alia quid opns addere? Freinsk.

§ 26 Quandoque] Quandocumque vulgo. Modius.

Hoc si licuerit] Vide quantilla res aliquando vitiando alicui loco sit. Una syllaba hoc transposita antea omnia hæc turbaverat. Modius.

Si me præcepérít satum] Nisi mors consilia mea interceperit et occuparit. Ita M. Tullius loquitur de Off. i. ‘Ingenii magni est præcipere cogitatione futura.’ ita Lucretius, Lambino interprete, usus hac voce lib. vi. ‘Propterea quia nimis prius testus ubi æris Præcepit, ferrique vias possedit apertas.’ ‘præcepit,’ id est, præoccupavit, ut probe Lambinus explicat, quamvis nonnulli legant ‘percepit’: sed melior est scriptura ‘præcepit,’ Lambino etiam probata. Idem supra: ‘Carbonumque gravis vis atque odor infirmatur Qnam facile in cerebrum, nisi aquam præcepimus ante.’ ‘Præcepimus,’ ante hancimur, bibimus. Ita Virgilius, Livius et optimi quique scriptores hanc vocem usurparunt, et hujusmodi deliciæ sermonis Romani suissent ab Hadrianis Junius et Schoris observandæ. Raderus. Præcepérít satum] Si mors præripuerit ante matrem. ‘Præcipere’ enim est antecapere. Florus iii. 9. de rege Cypro: ‘Et ille quidem ad rei famam veneno fata præcepit,’ id est, præoccupavit. Cellar. Vide Savaron. ad Sidon. Ep. vi. 19. Gebhardi Crepund. i. 1. et quos collegit accuratissimus Dokerus ad Flor. iii. 9. 4. Snak.

Vos mandare] Vulgo, mandasse;

quod cur mutatum? nisi forte mandare referunt ad immortalitatem, quasi dicat; vos mementote immortalitati Olympiadem mandare. At hoc nequaquam mihi quidem placeat, nec opinor alium inveniet, cui placere possit. Acidalius.

Cap. vii. § 1 Garabactra] Vox nihil; lege, per Bactra; vel circa Bactra. Dicit Græcos in colonias distributos per Bactrianam regionem. Confirmant mox sequentia: ‘Hæc circa Bactra, et Scytharum terminos gesta;’ sed et pro ‘Scytharum’ reponendum ‘Sogdianorum;’ nam Diodorus hæc omnia in Bactris et Sogdiana facta refert. Loccenius. Cera-bactra] Ortelius corruptam putat vocem, et circa Bactra legendum existimat. Constantiensis Ms. habet Garabactra. Glareanus existimat compositum ex Cera et Bactra, propter coloniam novam eo deductam. Ortelius tamen conjecturæ favet, quod Curtius ipse num. ii. addat: ‘Hæc circa Bactra gesta.’ Raderus. Juvat etiam Diodor. xvii. 99. ‘Græci per Bactrianam et Sogdianam in colonias distributi,’ &c. Bongarsius etiam ita leg. conjecerat. ‘Sarbastræ’ habet L. Ampelius. Freinsk. Circa Bactra] Monstrose vulgo, Garabactra, qualis vel urbs vel regio nemini umquam fuit andita. Ortelius primus vidit circa Bactra legendum esse, quoniam ideo Doctiores secuti sunt, quia Noster post paullo iisdem verbis usus est, ‘Hæc circa Bactra et Scytharum terminos gesta.’ Diodor. xvii. 19. Οἱ κατὰ τὴν Βακτριανὴν καὶ Σεγδηνὴν κατοικουσθῆτες Ἑλλῆνες. Cellarius. Tellierius et Cellarius in textum admiserunt, circa Bactra; nos lectionem Ms. et editionum omnium retinuimus. Snak.

§ 2 Quibusdam popularism] Non hic per populares Bactrianos intelligit, ut pntabat Glareanus, sed Græcos vel Macedonas. Nam Bactriani ipsi quoque in societate defectionis erant.

Quosdam igitur ex Græcorum vel Macedonum populo aut vulgo occidērunt. Ita enim vox *populares* capienda, ut et lib. vi. lib. viii. et hoc lib. ix. Curtius usurpat, et Livius, Tacitus, Julius Capitolinus ad quem Cassabonus. *Loccen.* *Popularium*] Glareanus de Bactrianis interpretatur, Loccenius de Græcis: quod verum puto, ex verbis 'qui validiores erant,' quæ res notat dissensum in eodem hominum genere: accedit, quod illi Bactrianos etiam ad defectionem perpulerunt: at quomodo potuissent, si quibusdam eorum occisis, genti tantam intulissent injuriam? Freinsh. Prima fronte ad Bactrianos utique referres, et quia 'validiores erant' id confirmant: sed mutatis sententiā mox subjuncta legens 'barbaros quoque in societatem defectionis impulerunt,' qui non sunt alii quam Bactriani. *Snak.*

Caperant] Scribe *cæperant*. Acidalius. *Caperant*] Acidalius sic recte legit: mutata etiam distinctione sensum expeditiorem reddidi. Freinsh.

Quasi] Quid sibi vult in ista re quasi? Emendo, *cass*: pro quo sollemni mutatione literarum in antiquioribus libris scriptum erat *quasi*. Acidal. Recepit in textum Raderus. Freinsh. Forte, *a sis*. Heinsius. Vide nūm juvare possint, quæ colliguntur de hoc loco, et vocis usu ad Florum ii. 8. 1. *Snak.*

§ 4 *Bicon quidam*] Forte, Nicon; aut cum Pal. 1. *Biton*. Græcum enim fuisse, tametsi Glareanus dubitet, omnia probant. Freinsh. Nationis Græce: quod vero *Bicon* Græcum nomen non est, conjiciunt quidam Nicon forte scriptum fuisse. Celler.

Invitatumque] Non ergo dñæ erant factio[n]es, alterius Athenodorus princeps, alterius Bicon, ut putabat Raderus: sed Bicon ille sub Athenodoro erat; qui enim aliter ille regis nōmen adsciceret, valida adhuc diversa

factione? aut qui fideret inimico invitanti? Ceterum exempla quedam hoc modo occisorum repertis supra vi. 8. 16. quibus adde insigne illud apud Plutarch. in Demetrio cap. 47. item in Sertorio cap. 44. *Freinsh.*

Macerianum] *Macerianum* putat legendum Glareanus, quod Maceriani Medi essent. Omnia exemplaria habent Maceriani, unde conjicio a Macis apud Stephanum dictos Macerianos. *Raderus*. At ego non video ut a Mākau, qnorum quidem et apud Pliniū vi. 23. 18. mentio, fiat *Makapirōs* gentile nomen: deinde certum habeo, nullam tam obscuram gentem hic innui: quippe tam ignotum patrī nomen absque ulla explicazione proferre, perinde fuerat, ac si plane reticuisse. Ceterum nec magni momenti res est, et in sola conjectura posita: nec enim alii scriptores hujus Boxi meminerunt: ergo proclive aberrare a scopo. Non igitur ausim affirmare *Mauritanum* esse legendum, cum nihil habeam, quo id adseram, præter ductum literarum, nisi unum vocabulum Boxi, quod nisi fallor, Maurusium est. Freinsh. *Macerianum*] Meræ tenebræ in gentili nomine, Geographia omnibus ignoto. Freinsheimus ex literarum ductu divinat *Mauritanum*, quia *Boxus* simile Maurusio nomen videatur, sed potest etiam esse Persicum *Boxus*, unde Tellierius conjicit *Maratianum* legi posse, quam gentem Plinius vi. 16. cum aliis circa Caspium marę et Sogdianam sitis numeravit. *Cellar.*

§ 6 *Ceteri principes*] Emendo, Ceterum. Acidal. Sine dubito sic legendum. Freinsh. Acidalius Ceterum; male. Heins.

§ 8 *Per cruciatum*] Utrumque rectum, sive divisim duabus, sive una voce junctim legas *percruciatum*; hoc tamen opinor elegantius. Ita supra iv. 9. 23. corrigebam 'perarmatos:' et adducebam familiaria Curtio, 'percuratum,' itemque 'persanatum vul-

nus.' Eadem facie per cruciatum valet totum excruciatum. *Acidal.*

Jamque corpori tormenta] Juvabit legisse simillimum fortunæ lusum verbis Polybii xv. 25. de Mœragene. Freinsh.

Cum Græci incertum] Cum Graci milites, vulgo voce auctius. Modius.

§ 9 Jussi erant] Hactenus, jussarent, quod habebam pro typographico sphalmate, priusquam consensum editionum viderem; quas tamen in re tam certa nihil reveritus, reposui jussi erant; quod et Bongarsio placuisse, postea deprehendi. Sic apud Livium xl. 24. 16. vitiouse legitur 'adseriantur,' pro 'adseueri erant.'

Freinsh.

*§ 11 Revertit in patriam] Diodorus xvii. 99. contra, omnes post Alexandri mortem concisos affirmat. *Raderus.* Exitum eorum narrat Diodor. xviii. 7. Redierunt tamen etiam multi ex aliis coloniis in patriam, cum quibus forte confudit Curtius, quos non oportuit. *Freinsh.**

*Scytharum] Est qui reponat Sogdianorum, ex Diodoro. Sed nihil opus. Vere enim circa Scytharum terminos gesta, quæ in Bactris et Sogdianis acciderunt. Scythis enim hi populi finitimi. *Freinsh.**

*§ 12 Duarum gentium] Oxydracrum et Mallorum, et horum quidem ὑποτετράποδον, id est, reliquorum Mallorum, ad quos obsidio regi fatalis non pertinuit. Arrian. lib. vi. Illos enim ira Macedonum propter regem letaliter vulneratum fere extirpaverat. *Curt. ix. 5. 20. Cellar.**

*Intextæ auro] MSS. nihilo deterius, intextæ auro. *Freinsh.**

§ 14 Stipendio quod Arachosiorum] Si Malli et Oxydrace Arachosiorum stipendiarii fuere, quomodo libertatem per tot ætates inviolatam jactabant? Stipendiarii quidem fuero, sed non servi, nec regem ullum nec magistratum extra suam gentem agnovere, nec ipsi uni alicui parebant, sed rem-

Delph. et Var. Clas.

pub. liberam habuere, suisque legibus vivebant, quamvis Arachosiorum imperium agnoscerent, illisque stipendia penderent, ut Pœni Romanis, qui tamen nullum ex Romanis vel prætorem, vel præsidem provinciæ, vel proconsulem ad excidium usque suum admisere. *Raderus.*

Quingenti equites imperati] Membranæ, quingentos equites imperat. Modius.

*§ 15 Invitatis legatis] Id recte, et more factum ostendit Paschal. de Legat. cap. 68. Ceterum conjicio leg. *legatis regulisque gentium.* Talia multa exempla designat Index, voce 'Transpositio.' *Freinsh.**

*Aurei lecti] Hic argenteos lectos (de quibus lib. viii.) mutavit in aureos. Vide Hieron. Mercuriale de Arte Gymnastica 1. 11. *Loccenius.* *Aurei lecti] Athenæus 1. 14. 'Ali quando (Alex.) quadringentos duces in sellis aureis et argenteis, veste purpurea stratis, sedentes ac reclinatos, convivio exceptit.' Curtius tamen lectis recubuisse hic tradit. Et Athenæum reor de Susianis nuptiis locutum. *Raderus.* Ejusmodi convivia non reprehendit Plutarchus cum alibi, tum etiam in, Non posse snaviter vivi secund. Epicur. cap. 89. Ceterum maximo luxu celebrabantur ejus convivia. 'Agatharchides Cnidius' apud Athen. iv. 14. 'octavo libro Asiaticorum scribit, cum Alexandrum Philippi filium exciperent amici convivio, quæ bellaria mensis apponi debebant, inaurata (auro bracteata) fuisse, et convivas illis, uti qui cuperent, aurum detrahere solitos, et cum ciborum purgamentis abjecere, ut ejus luxus essent ac impensæ spectatores amici, famuli vero domini.' *Freinsh.***

Lectis circumdederat] Vulgo, lectos circumdederat. Modius.

Aulæ] Hoc est 'tabernaculum,' de quo Ælian. Hist. Var. ix. 2. 6. 'Centum lectorum spatii capax, qua-

Q. Curt.

4 Z

quaginta columnis aureis intersticatum, quibus tectum suffulcibatur. Ipsu vero tectum erat inauratum, et magnifica arte varietateque cinnatum.' Athenæo XII. 9. *okos ἀκορράλως.* Quod autem 'purpura auroque folgentia' facit Curtius, Virgilio congruit, qui 'purpurea aulae' facit Georg. III. 26. 'Attalica' Propert. III. 82. 12. hoc est, auro intexta; nam ab Attali aula nomen accepisse patet: qui alioquin 'aurum intexere' vestibus 'invenit,' Plin. VIII. 48. 12. quod tamen non ita simpliciter accepientum est. Freinsh.

Immutatione] Non temere mutem *immutatione*, prorsus tamen *imitatione* scripasse Curtium opinor, et id rei apius mecum omnes fatebuntur. Æmulatus per omnia Persas patrios mores exteriorum imitatione frangebat. Etiam *circundederat* paullo ante unitatis numero legendum forte, quia subditur eodem *ostendens*. Acidalius. *Nova mutatione]* Tolerat Acidalius, ut tam præferat *imitatione*; quam hic non possum admittere, jam enim id consumpsit priore membro, 'aut apud Persas vetere luxu,' subjungitque 'confusis utriusque gentis vitiis'; at si vetus Persarum luxus tantum adfuisse, cum *imitatione* Macedonum, unius gentis fuissent vicia, non duarum: nec enim imitari potuissent Macedones, nisi quod jam apud Persas obtinueret. At *nova mutatione* etiam ab ipsis quedam reperta vult ostendande luxuriæ, Persis incognita. Denique vocula *nova rectius mutatione* jungitur, quam *imitatione*; quamquam ita præferat Pal. I. Freinsh.

Ostendens] Ostenderis Sigebergensis codex. Modius. *Ostendens]* Hoc ferre vix possis, nisi cum Acidalius legas *circundederat*, paullo supra, non *circundederant*. Conjecturam eam approbant MSS. merito igitur recepiimus. Freinsh.

§ 16 *Dioxippus]* Hunc Athenæus

vi. 18. παγκρατιστής quinquagintanum appellat. Ælian. XII. 58. de codem: 'Dioxippus pugil Olympionices Atheniensis,' &c. Plin. XXXV. 11. 23. pinxit 'Alcimachus Dioxippum, qui pancratio Olympiæ citra pulveris jactum (quod vocant ἀκορτί) vicit.' Raderus. Certamen autem hoc cum milite Macedone narrat etiam Ælian. Hist. Var. X. 22. et Diodorus XVII. 100. Freinsh.

Virtutem virium] Nulla est ἀκαρολόγια minus tolerabilis, si locus sensu est; nemo umquam ut puto dixit *virtutem virium*; sed cum legatur in Palatino Ms. *virium magnitudinem*, rescribendum omnino crediderim, *eximiam virtutem*, *viriumque magnitudinem*. Scio *virtutem* interdum dici proprietatem et efficaciam, ut quando de 'virtutibus' herbarum et medicamentorum sermo est; sed *virtutem virium* neminem alium dixisse puto. Hac una ratione defendi haec locutio possit, si dicatur esse Hellenismus, quia apud Græcos dos quevis ἀρετῆ dicuntur, et forte dici queat διὰ τὴν διαφέρουσαν ἀρετὴν λόχες, propter *eximiam virtutem virium*, ut Plato dixit lib. X. δι' ἀρετὴν τελείτελα, propter *præstantiam reipublica formæ*, non procul ab initio: sed Hellenismos non usque adeo sectari videtur Curtius, ut propterea inusitatum apud Latinos loquendi genus adhibuerit. Clericus Judic. VIII. 12. *Pugil nobilis*, et ob *eximiam virtutem virium regi personatus et gratus*] Vir Doctus ἀκαρολόγια intollerabilem dicit *virtutem virium*, et neminem sic locutum censem. Ego vero, quia nusquam poterat esse hæsitatione, nisi in voce *virtutem*, quam vox *virium* proprio maxime sumatur sensu; et quia neque in illa voce ullam videbam causam istius judicii, nisi Vir Doctus existimavisset *virtutem* notare propriæ et unice *præstantiam* quandam animi, et ideo Corpori non debere tribui; ostendi ego ad Ælian. X. 22. primum etymologiam vocis